



2025年3月期 決算短信〔日本基準〕(非連結)

2025年5月14日

上場会社名 株式会社宇野澤組鐵工所

上場取引所

東・名

コード番号 6396

URL <https://www.unozawa.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 樋口 勉

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長

(氏名) 高木 貴温

(TEL) 03-3759-4191

定時株主総会開催予定日 2025年6月25日

配当支払開始予定日

2025年6月26日

有価証券報告書提出予定日 2025年6月25日

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期の業績 (2024年4月1日~2025年3月31日)

(1) 経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期	4,954	△10.2	594	△6.6	618	△5.3	396	△6.4
2024年3月期	5,517	8.1	636	43.1	653	39.3	424	20.3

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2025年3月期	359.35	—	12.3	7.2	12.0
2024年3月期	384.06	—	15.1	7.8	11.5

(参考) 持分法投資損益 2025年3月期 ー百万円 2024年3月期 ー百万円

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年3月期	8,424	3,357	39.9	3,039.90
2024年3月期	8,788	3,075	35.0	2,784.49

(参考) 自己資本 2025年3月期 3,357百万円 2024年3月期 3,075百万円

(3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2025年3月期	761	△258	△165	2,883
2024年3月期	445	△129	△176	2,545

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向	純資産 配当率
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2024年3月期	—	0.00	—	50.00	50.00	55	13.0	2.0
2025年3月期	—	0.00	—	50.00	50.00	55	13.9	1.7
2026年3月期 (予想)	—	0.00	—	50.00	50.00		13.5	

3. 2026年3月期の業績予想（2025年4月1日～2026年3月31日）

（%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	2,500	△0.9	240	△24.2	260	△19.9	180	△11.5	162.99
通期	5,000	0.9	570	△4.1	600	△3.1	410	3.3	371.25

※ 注記事項

（1）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

（2）発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2025年3月期	1,120,000 株	2024年3月期	1,120,000 株
② 期末自己株式数	2025年3月期	15,610 株	2024年3月期	15,549 株
③ 期中平均株式数	2025年3月期	1,104,410 株	2024年3月期	1,104,492 株

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・業績予想につきましては発表日現在の将来に関する見通し・計画に基づく予測が含まれており、予想につきましては様々な不確定要素が内在しておりますので、実際の業績が記載の予想数値と異なる場合があります。なお、上記業績予想に関する事項は添付資料4ページをご参照ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	2
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	3
(4) 今後の見通し	4
(5) 継続企業の前提に関する重要事象等	4
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	4
3. 財務諸表及び主な注記	5
(1) 貸借対照表	5
(2) 損益計算書	8
(3) 株主資本等変動計算書	10
(4) キャッシュ・フロー計算書	12
(5) 財務諸表に関する注記事項	13
(継続企業の前提に関する注記)	13
(セグメント情報)	13
(持分法損益等)	15
(1株当たり情報)	15
(重要な後発事象)	15

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

当事業年度におけるわが国経済は、雇用や所得環境の改善を背景に、景気は緩やかに回復しました。一方、ウクライナ、中東情勢等地政学リスク、資源・エネルギー及び原材料価格の高止まりに加え米国の通商政策の動向等、先行きは不透明な状況が続いております。

このような環境のなか、当事業年度の業績は、売上高4,954百万円（前年同期比10.2%減）、損益面におきましては、営業利益594百万円（前年同期比6.6%減）、経常利益618百万円（前年同期比5.3%減）、当期純利益396百万円（前年同期比6.4%減）となりました。

セグメント別の概況は以下のとおりです。

① 製造事業

一般産業機械及び半導体製造装置向け真空ポンプの売上が前年同期比減少し、売上高は4,306百万円（前年同期比11.7%減）となりました。損益面におきましては、セグメント利益109百万円（前年同期比35.2%減）となりました。

売上高を製品別に示しますと、真空ポンプは1,932百万円（前年同期比24.1%減）、送風機・圧縮機は1,021百万円（前年同期比6.3%増）、部品は862百万円（前年同期比7.1%増）、修理は490百万円（前年同期比13.0%減）の結果となりました。

また、輸出関係におきましては、売上高は575百万円（前年同期比7.4%増）となりました。

② 不動産事業

売上高647百万円（前年同期比1.0%増）、セグメント利益484百万円（前年同期比3.8%増）となりました。

(2) 当期の財政状態の概況

当事業年度末の財政状態は、前事業年度末と比べ、総資産は364百万円減少し8,424百万円、負債は646百万円減少し5,066百万円、純資産は281百万円増加し3,357百万円となりました。

総資産の減少は、売掛金が350百万円減少したこと等が主な要因です。

負債の減少は、電子記録債務が316百万円、未払金が144百万円、長期借入金（1年内返済予定の長期借入金を含む。）が110百万円、未払法人税等が59百万円減少したこと等が主な要因です。

純資産の増加は、その他有価証券評価差額金が59百万円減少したものの、利益剰余金が341百万円増加したこと等が主な要因です。

この結果、自己資本比率は39.9%（前事業年度末は35.0%）となりました。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当事業年度末における現金及び現金同等物（以下、「資金」という。）は、前事業年度末に比べ337百万円増加し、2,883百万円となりました。

当事業年度における各区分ごとのキャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

営業活動によるキャッシュ・フローは、仕入債務の減少341百万円、法人税等の支払271百万円等の減少要因があったものの、税引前当期純利益617百万円、減価償却費195百万円、売上債権及び契約資産の減少682百万円等の増加要因により、761百万円の資金の増加（前年同期は445百万円の資金の増加）となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産の取得による支出269百万円等により、258百万円の資金の減少（前年同期は129百万円の資金の減少）となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、長期借入れによる収入836百万円、長期借入金の返済による支出946百万円、配当金の支払54百万円等により、165百万円の資金の減少（前年同期は176百万円の資金の減少）となりました。

(参考) キャッシュ・フロー関連指標の推移

	2021年3月期	2022年3月期	2023年3月期	2024年3月期	2025年3月期
自己資本比率 (%)	29.3	30.0	32.1	35.0	39.9
時価ベースの 自己資本比率 (%)	41.9	37.8	35.7	39.6	40.4
キャッシュ・フロー対 有利子負債比率 (年)	5.9	5.0	5.5	5.4	3.0
インタレスト・ カバレッジ・レシオ (倍)	21.0	26.3	25.0	28.5	37.1

自己資本比率：自己資本／総資産

時価ベースの自己資本比率：株式時価総額／総資産

キャッシュ・フロー対有利子負債比率：有利子負債／キャッシュ・フロー

インタレスト・カバレッジ・レシオ：キャッシュ・フロー／利払い

(注1) 株式時価総額は自己株式を除く発行済株式数をベースに計算しております。

(注2) キャッシュ・フローは、キャッシュ・フロー計算書の営業活動によるキャッシュ・フローを使用しております。

(注3) 有利子負債は貸借対照表に計上されている負債のうち利子を支払っているすべての負債を対象としております。

(4) 今後の見通し

次期の見通しとしましては、ウクライナ、中東情勢等地政学リスク、米国の通商政策の動向等、世界経済の不確実性による設備投資の先送り等が懸念され、当社を取り巻く環境は厳しい状況で推移するとみられます。そのような環境のなか、受注の確保に努め、利益を計上してまいります。

(5) 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社は日本基準による非連結決算を実施しております。今後のIFRS（国際財務報告基準）導入に関する動向を注視しつつ、適切に対応する体制の整備に努めてまいります。

3. 財務諸表及び主な注記

(1) 貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2024年3月31日)	当事業年度 (2025年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,545,800	2,883,043
受取手形	120,603	20,684
電子記録債権	874,654	667,689
売掛金	1,092,292	741,779
契約資産	25,350	—
製品	78,446	68,516
仕掛品	402,427	461,034
原材料及び貯蔵品	601,169	614,241
前渡金	215	32,403
前払費用	16,176	18,178
未収入金	2,586	3,333
その他	1,373	1,832
貸倒引当金	△1,057	△716
流動資産合計	5,760,039	5,512,020
固定資産		
有形固定資産		
建物	4,255,734	4,267,622
減価償却累計額	△2,895,406	△2,978,663
建物(純額)	1,360,327	1,288,959
構築物	48,910	49,188
減価償却累計額	△20,879	△24,406
構築物(純額)	28,031	24,782
機械及び装置	1,243,547	1,231,552
減価償却累計額	△961,486	△960,232
機械及び装置(純額)	282,061	271,319
車両運搬具	17,570	20,000
減価償却累計額	△17,569	△18,076
車両運搬具(純額)	0	1,923
工具、器具及び備品	1,030,314	1,063,765
減価償却累計額	△984,395	△1,016,027
工具、器具及び備品(純額)	45,919	47,737
土地	675,830	675,830
建設仮勘定	—	39,795
有形固定資産合計	2,392,170	2,350,349
無形固定資産		
ソフトウェア	18,920	23,632
ソフトウェア仮勘定	—	1,119
電話加入権	1,070	1,070
無形固定資産合計	19,991	25,822

(単位：千円)

	前事業年度 (2024年3月31日)	当事業年度 (2025年3月31日)
投資その他の資産		
投資有価証券	558,995	478,689
出資金	1,167	1,167
従業員に対する長期貸付金	2,095	1,860
破産更生債権等	3,079	3,041
長期前払費用	4,358	3,375
差入保証金	5,742	5,699
生命保険積立金	44,130	45,232
貸倒引当金	△3,080	△3,041
投資その他の資産合計	616,488	536,024
固定資産合計	3,028,650	2,912,196
資産合計	8,788,690	8,424,216

(単位：千円)

	前事業年度 (2024年3月31日)	当事業年度 (2025年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形	54,036	15,445
電子記録債務	969,689	653,147
買掛金	164,672	177,861
1年内返済予定の長期借入金	891,838	794,248
未払金	266,096	121,275
未払費用	63,576	65,997
未払法人税等	168,669	109,235
前受金	125,547	100,687
預り金	7,802	6,968
前受収益	5,845	2,922
賞与引当金	91,233	98,020
製品保証引当金	16,874	30,314
設備関係支払手形	2,818	3,828
設備関係電子記録債務	36,550	24,370
その他	123	365
流動負債合計	2,865,377	2,204,688
固定負債		
長期借入金	1,510,106	1,497,045
繰延税金負債	63,293	48,771
退職給付引当金	610,436	626,942
役員退職慰労引当金	146,365	151,345
資産除去債務	16,301	16,301
長期預り保証金	498,554	521,890
長期前受収益	2,922	—
固定負債合計	2,847,978	2,862,294
負債合計	5,713,355	5,066,982
純資産の部		
株主資本		
資本金	785,000	785,000
資本剰余金		
資本準備金	303,930	303,930
その他資本剰余金	0	0
資本剰余金合計	303,931	303,931
利益剰余金		
その他利益剰余金		
繰越利益剰余金	1,677,686	2,019,328
利益剰余金合計	1,677,686	2,019,328
自己株式	△30,174	△30,366
株主資本合計	2,736,444	3,077,894
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	338,889	279,281
繰延ヘッジ損益	—	58
評価・換算差額等合計	338,889	279,339
純資産合計	3,075,334	3,357,234
負債純資産合計	8,788,690	8,424,216

(2) 損益計算書

(単位：千円)

	前事業年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当事業年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
売上高	5,517,104	4,954,532
売上原価		
製品期首棚卸高	70,763	78,446
当期製品製造原価	4,114,781	3,591,791
合計	4,185,544	3,670,238
製品期末棚卸高	78,446	68,516
製品売上原価	4,107,098	3,601,721
不動産事業売上原価	173,901	162,850
売上原価合計	4,281,000	3,764,572
売上総利益	1,236,104	1,189,960
販売費及び一般管理費		
荷造運搬費	84,537	77,923
旅費及び交通費	17,661	19,158
役員報酬	73,395	71,860
給料及び手当	145,917	156,015
賞与引当金繰入額	14,047	16,185
福利厚生費	40,505	43,310
退職給付費用	14,311	17,078
役員退職慰労引当金繰入額	8,167	7,980
租税公課	29,043	29,213
通信費	7,169	7,142
支払手数料	67,136	67,885
減価償却費	23,483	17,248
研究開発費	25,033	19,477
その他	49,376	45,176
販売費及び一般管理費合計	599,785	595,654
営業利益	636,318	594,305
営業外収益		
受取利息	53	452
受取配当金	14,300	17,667
違約金収入	—	6,033
受取賃貸料	6,565	6,565
受取補償金	5,860	5,845
受取ロイヤリティー	1,665	1,128
作業くず売却益	3,840	4,352
その他	3,482	5,523
営業外収益合計	35,768	47,569
営業外費用		
支払利息	16,669	19,325
為替差損	1,690	2,749
その他	411	823
営業外費用合計	18,771	22,898
経常利益	653,315	618,976

(単位：千円)

	前事業年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当事業年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
特別利益		
固定資産売却益	34	133
特別利益合計	34	133
特別損失		
固定資産除却損	9,791	2,046
特別損失合計	9,791	2,046
税引前当期純利益	643,558	617,064
法人税、住民税及び事業税	230,961	213,752
法人税等調整額	△11,589	6,447
法人税等合計	219,371	220,199
当期純利益	424,186	396,864

(3) 株主資本等変動計算書

前事業年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本							
	資本金	資本剰余金			利益剰余金		自己株式	株主資本 合計
		資本準備金	その他 資本剰余金	資本剰余金 合計	その他 利益剰余金 繰越利益 剰余金	利益剰余金 合計		
当期首残高	785,000	303,930	0	303,931	1,308,725	1,308,725	△29,992	2,367,664
当期変動額								
剰余金の配当					△55,225	△55,225		△55,225
当期純利益					424,186	424,186		424,186
自己株式の取得							△181	△181
株主資本以外の項目の 当期変動額 (純額)								
当期変動額合計	—	—	—	—	368,961	368,961	△181	368,779
当期末残高	785,000	303,930	0	303,931	1,677,686	1,677,686	△30,174	2,736,444

	評価・換算差額等			純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	評価・換算 差額等合計	
当期首残高	166,142	—	166,142	2,533,806
当期変動額				
剰余金の配当				△55,225
当期純利益				424,186
自己株式の取得				△181
株主資本以外の項目の 当期変動額 (純額)	172,747	—	172,747	172,747
当期変動額合計	172,747	—	172,747	541,527
当期末残高	338,889	—	338,889	3,075,334

当事業年度(自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本							
	資本金	資本剰余金			利益剰余金		自己株式	株主資本 合計
		資本準備金	その他 資本剰余金	資本剰余金 合計	その他 利益剰余金 繰越利益 剰余金	利益剰余金 合計		
当期首残高	785,000	303,930	0	303,931	1,677,686	1,677,686	△30,174	2,736,444
当期変動額								
剰余金の配当					△55,222	△55,222		△55,222
当期純利益					396,864	396,864		396,864
自己株式の取得							△192	△192
株主資本以外の項目の 当期変動額 (純額)								
当期変動額合計	—	—	—	—	341,642	341,642	△192	341,450
当期末残高	785,000	303,930	0	303,931	2,019,328	2,019,328	△30,366	3,077,894

	評価・換算差額等			純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	評価・換算 差額等合計	
当期首残高	338,889	—	338,889	3,075,334
当期変動額				
剰余金の配当				△55,222
当期純利益				396,864
自己株式の取得				△192
株主資本以外の項目の 当期変動額 (純額)	△59,608	58	△59,549	△59,549
当期変動額合計	△59,608	58	△59,549	281,900
当期末残高	279,281	58	279,339	3,357,234

(4) キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前事業年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当事業年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前当期純利益	643,558	617,064
減価償却費	211,096	195,056
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	734	△379
製品保証引当金の増減額 (△は減少)	1,121	13,440
賞与引当金の増減額 (△は減少)	16,179	6,786
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	32,937	16,506
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	5,167	4,980
受取利息及び受取配当金	△14,354	△18,120
支払利息	16,669	19,325
固定資産除却損	9,791	2,046
固定資産売却益	△34	△133
売上債権及び契約資産の増減額 (△は増加)	△401,623	682,785
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△86,217	△61,748
その他の資産の増減額 (△は増加)	13,518	△34,192
仕入債務の増減額 (△は減少)	99,523	△341,944
前受金の増減額 (△は減少)	△12,598	△24,860
その他の負債の増減額 (△は減少)	82,309	△40,802
小計	617,778	1,035,807
利息及び配当金の受取額	14,369	18,076
利息の支払額	△15,611	△20,535
法人税等の支払額	△171,300	△271,615
営業活動によるキャッシュ・フロー	445,236	761,731
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△114,452	△269,451
有形固定資産の除却による支出	—	△9,966
無形固定資産の取得による支出	△3,663	△2,732
投資有価証券の取得による支出	—	△297
従業員に対する長期貸付金の回収による収入	2,012	235
預り保証金の返還による支出	△29,047	△3,245
預り保証金の受入による収入	15,787	26,581
その他	78	178
投資活動によるキャッシュ・フロー	△129,285	△258,698
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入れによる収入	762,000	836,000
長期借入金の返済による支出	△883,015	△946,651
自己株式の取得による支出	△181	△192
配当金の支払額	△54,924	△54,947
財務活動によるキャッシュ・フロー	△176,120	△165,790
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	139,830	337,243
現金及び現金同等物の期首残高	2,405,969	2,545,800
現金及び現金同等物の期末残高	2,545,800	2,883,043

(5) 財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

1 報告セグメントの概要

当社の報告セグメントは、当社の構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社は真空ポンプ、ブロワ等各種ポンプの製造販売事業を展開している「製造事業」とオフィスビルを中心に不動産賃貸事業を展開している「不動産事業」の2つを報告セグメントとしております。

2 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、その他の項目の金額の算定方法

報告されている事業セグメントの会計処理の方法は、「重要な会計方針」における記載と概ね同一であります。

報告セグメントの利益は、営業利益ベースの数値であります。

3 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、その他の項目の金額に関する情報

前事業年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額 (注)	財務諸表 計上額
	製造事業	不動産事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	4,876,003	641,100	5,517,104	—	5,517,104
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	4,876,003	641,100	5,517,104	—	5,517,104
セグメント利益	169,119	467,198	636,318	—	636,318
セグメント資産	4,151,062	1,465,754	5,616,817	3,171,872	8,788,690
その他の項目					
減価償却費	161,165	46,805	207,971	3,124	211,096
有形固定資産 及び無形固定資産の増加額	93,048	158,320	251,368	4,429	255,798

(注) セグメント資産の調整額は、各報告セグメントに配分していない全社資産であります。全社資産は主に報告セグメントに帰属しない現預金であります。

当事業年度(自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額 (注)	財務諸表 計上額
	製造事業	不動産事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	4,306,891	647,641	4,954,532	—	4,954,532
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	4,306,891	647,641	4,954,532	—	4,954,532
セグメント利益	109,514	484,790	594,305	—	594,305
セグメント資産	3,571,798	1,423,896	4,995,695	3,428,521	8,424,216
その他の項目					
減価償却費	136,307	56,159	192,467	2,589	195,056
有形固定資産 及び無形固定資産の増加額	143,201	12,362	155,563	—	155,563

(注) セグメント資産の調整額は、各報告セグメントに配分していない全社資産であります。全社資産は主に報告セグメントに帰属しない現預金であります。

(持分法損益等)

当社は関連会社を有していないため、該当事項はありません。

(1株当たり情報)

	前事業年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当事業年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
1株当たり純資産額	2,784円49銭	3,039円90銭
1株当たり当期純利益	384円06銭	359円35銭

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2. 1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前事業年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当事業年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
当期純利益(千円)	424,186	396,864
普通株主に帰属しない金額(千円)	—	—
普通株式に係る当期純利益(千円)	424,186	396,864
普通株式の期中平均株式数(千株)	1,104	1,104

(重要な後発事象)

該当事項はありません。